
DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITING, 
sr.çp  

*1U1II7LS 	 Ano VI - Edição N° 279 de 4 de Maio de 2020 

SECRETARIA MUNICIPÁL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - AVLSO de Extrato de Adjudicação 
1%b6 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA- EXTRATO DE ADJUDICACÃQ A 
Secretaria de lnfraestrutura, através de seu secretário, vem publicar o Extrato de ADJUDICAÇAO, 
resultante do julgamento da TOMADA DE PREÇOS no  1806.01120191TP, cujo OBJETO: EXECUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO GERERAÚ MUNICÍPIO DE ITAITINGAICÈ, CONFORME PT 1054163-56. Pelo VALOR: R$ 
407.447,12. ADJUDICADO: 2410912019. RESPONSAVEL: Amaral Cavalcante de Sousa -. Sëcretário 
de lnfraestrutura. VENCEDOR: DINAMICA EMPREEDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 
25.025.60410001-13. Itaitinga-CE, 04 de Maio de 2020. Amaral Cavalcante de Sousa - Secretário' de 
infraestrutura. 
SECRETARIA. DE INFRAESTRUTURÀ. 

• SECRETARiA FIUNIdPAUDESÃÚDE'tJCITAÇÕES:AMiSÕ deExtrato de Ac 1 —  
0301 03/2020/TP/2020 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA- EXTRATO DE ADJUDICACÃO. A 
Secretaria de Saúde, através de sua secretária, vem pubhcar o Extrato de ADJUDICAÇÃO, -resultante 
do julgamento do TOMADA DE PREÇOS no 0301.0312020/TP, cujo OBJETO: EXECUÇÃO 
COMPLEMENTAR NA AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE ESTHER CAVALCANTE 
ASSUNÇÃO, CONSTRUÇÃO DA CASA DE GERADOR, ABRIGO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONJ. ,  
FOSSA, E RESERVATÓRIO ELEVADO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONF. PT  037450264. 
Pelo' VALOR: R$ 270.8.21,36. ADJUDICADO: 1410412020. RESPONSÁVEL: Maria lordan Silvino 
Pessoa -. Secretária de Saúde.. VENCEDOR: JRN CONSTRUÇÕES EIRELI ME, CNPJ: 
23.497.19110001-44. Itaitinga-CE, 04 de Maio-  de 2020. Maria lordan Silvino Pessoa - Secretária de 
Saúde..  
SECRETARIA DE SAUDE.  

• 	 Prefeitura Municipal de itaitinga iii 	i:i.i 
cNPJ: 41.563.62810001-82 ________ 

www.itaitinga.ce.gov.br/dÍariooficial/?id=304  F 
aDOM 	 . 	 - 	. 	 - 	 Página(s) 3 de 4 i:i 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

RESULTADO DE HABILrTAÇÂO 
TOMADA DE PREÇOS N0  2020.03.30.001 

O Município de Caucala, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público o resultado do julgamento da fase de habilitação da licitação na modalidade 
Tomada de Preços NO 2020.03.30.001, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para requalificação de espaços públicas nas Praças: Vila Casé, Curicaca, 
Arianápolis Eldorado 21 e Praça da Bíblia, localizadas no Municlplo de CaucaiafCE.  Foram 
Inabilitadas as empresas: Bezerra Freitas Engenharia LTDA - ME e Ok Empreendimentos 
Construções e Serviços LTDA. Foi Habilitada a empresa: R. Meira Engenharia EIRELI. 
Portanto, fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, Inciso 1, alínea 'a' da Lei de 
Licitações. Caso não haja Interposição de recurso o Envelope 'B"- Proposta de Preços será 
aberto no dia 12 de maio de 2020 (1210512020), às 08h:30min. Maiores Informações no 
endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucala/CE, no horário de 
expedléhte ao público de 08:00 às 12:00h ou pelo fone: (85) 3342.0545, podendo ser 
adquirido a ata de julgamento e parecer técnico no sitio https://licltacoes.tce.ce.gov.br . 

Caucala-CE, 30 de abril de 2020 
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

Presidente da CPI. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS NO 2019.11.18.001 

A licitação em epígrafe na modalidade Tomada de Preços N2'2019.11.18.001, 
cujo objeto da contratação de empresa para a prestação de serviços de consultorla para 
'a realização de auditoria externa de projetos financiados pelo CAF rio âmbito do Programa 
de lnfraestrutura Integrada de Caucaia, pelo período de 54 meses. A omlssão Permanente 
de Licitação, torna público que após transcorrido os prazos legais, obedecidas todas as 
formalidádes, foi julgado Parcialmente Procedente o presente requerimento da empresa Sá 
Leitão Auditores S/S, tendo em vista 'a revisão do julgamento 'quanto à avalleçilo da-
experiência 

 
 e qualilcaçSo técnica da equipe técnica da empresa MacId Auditores S/S, e a 

permanência do julgamento quanto aos demais tópicos, mantendo, portanto, melhor 
classificada a empresa Audilac . Auditoria e Assessoria Contábil S/S, Informamos, ainda, 
que o Inteiro teor das respostas dos recursos poderá ser adquirido no sitio 
https://llcltacoes.tce.ce.gov.br  Posto isto, a partir da data desta publicação, convoca-se os 
licitantes Classificados e a quem Interessar para abertura dos Envelopes C'- Propostas de 
Preços no dia 05 de maio de 2020 (0510512020), às 09h:30min, no Departamento de 
Gestão de Licitação situada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade 
Caucala/CE. 

Caucala-CE, 29 de abril de 2020 
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

AVISO 
CONCORRÊNCIA NO 112020-SEDUC 

O Presidente da CPI. do Município de Crateús, comunica ã  aos interessados que 
encontra-se a disposição ,o 29  ADENDO ao Edital do Processo de Concorrência NO 
001/2020-SEDuC, cujo OBJETO é a Contratação de serviços de reforma, construção e 
ampliação em unidades escolares da rede publica municipal para corrigir problemas 
existentes nas dependências das entidades escolares de responsabilidade do Município de 
Crateús-CE. Para mais Informações, nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h 
às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota, N 1.821, Bairro Planalto, Crateús-
CE e no Sito: www.tcm.ce.gov.br/tce-munlciplos/.  

Crateús-CE, 30 de abril de 2020. 
ANTÔNIO FERNANDES ALVES JÚNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO N'050201/2019 	 1 
- 

Aditivo Na 03 ao Contrato N° 05020112019. OBJETO: ALTERAR o bem segregado entre 
recurso próprio e do Convênio do Contrato de Construção de Ginásio Poliesportivo da Sede 
do Município de Frecheirinha-CE.. Çonvênio no 304.479-05 do Mm, da Cldadania/Sec. 
Especial do Esporte. CONTRATANTE: 'Município de Frechelrinha, através de sua Prefeitura 
Municipal, representada pela Secretária de Educação e Desporto CONTRATADA: J. C. de 
Aguiar Engenharia e Construções- EPP., (CNPJ: 17.336.20210001-30), representada pelo ar. 
Jociel Carneiro de Agular. VALORES: Não houve alteração nos valores contratados, apenas 
remanejamento de Itens e valores finais na seguinte forma: R$ 929.072,91 de recurso 
próprio e R$ 433.265,81 de recurso do convénio. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Alínea 'b' do 
Inciso II do Caput do art. 65 da Lei n° 8.666/93. DATA: 23/04/2020. INFORMAÇÕES: Paço 
Municipal, Av. Joaquim Pereira, no BSS, Centro. Fone: (88) 3655-1200, Edilene Maria de 
Aquino Sobsa - Sec de Educação e Desporto. 

'PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 200.0424.1 - SRP 

Julgamento: Menor Preço por Lote. 
Seleção de melhor proposta para registro de preços para aquisição de Kb 

Escolar contendo (Mochila; Caderno Personalizado; Lápis Personalizado; Caneta 
Personalizada e I(it LaNa) destlhados aos estudantós da rede municipal de ensino, sob a 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até à 
09h00min do dia 15 de maio de 2020, com abertura para análise das propostas às 
09h30mln e Sessão de Disputa de Lances às lOhOOmin. O edital poderá ser adquirido nos 
endereços' eletrônicos www.comprasnet.gov.br , www.horizonte.ce.gov.br  e 
www.tce.ce.gov.br  a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão 
Permanente de Preão, na Av. Presidente Castelo Branco, n° 5100, Centro, Horizonte/CE 
ou (85)3336.1434. 

Horizonte-CE, 30 de abril de' 2020 
ROSII.ÂNDIA RIBEIRO DA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

- EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Dispensa de Licitação N° 55-DLO0I120. O Sr. Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Saude dc, Município de Independência, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: Objeto: Aquisição de material de segurança no ambiente de trabalho para os 
profissionais da Saúde, em razão da necessidade urgente do controle da disseminação do COVID 
19, no município de Independência/CE. Favorecido: Indústria e Comercio de Confecção Estilo 
Vicioso - EIREU; Valor Global: 11$ 118.472,00 (sento e dezoito mil quatrocentos e setenta e dois 
reais). Fundamento Legal: Inciso IV do art. 24, c/c o Art. 26. da Lei nO 8.666/93 essas alterações 
posteriores e art, 49  da Lei Federal na 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, em harmonia com a 
Medida Provisória n° 926, de 20 de março de 2020, merecendo observação, ainda, o Decreto 
Municipal ng 01012020, de 23 de março de 2020 e Decreto Municipal n 0  01512020, de 13 de abril 
de 2020. Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Ucitação e Ratificada pelo Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Saúde do município de Independência/CE. Independência/CE, 
30.04.2020. Antonio Edi Vieira Coutlnho - Secretário de Saúde. 

Ø ate dodontento podem, uetlflmdu no endereço ,tvt,ônlso 
hnp://xaIn,Ouv.br/uut.ntl4dodo.hm,I, pel., tódlgo xssxzaznuseannilz  

3 NIUN1CI  

pL,s 
ISSN 1677-7069 	 NB 83, segunda-feira 	de.  

AVISO DE LlClTAÇÂ 
TOMADA DE PREÇOS N2  IN-TP004120 

o 
A Cmlssão de Licitação torna público que no próximo di 

às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Préá  N° IN-TPO / , 93 
cujo objeto é panlmetação asfáltica e sinalização horizontal e vertical Ne 	versas Ruas da 
Sede do Municipio de Independência/CE. 	 o  

O edital está disponível nos sites: www.independénciace. ' "  
www.tce.ce.gov.br/licltacoes  ou na Sede desta prefeitura à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. 

Independência-CE, 30 de abril de 2020 
JULIANA LOIOLA BARROS 

Presidente da CPI. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO GM-TP002120 

A Comissão de Licitação comunica aos Interessados que no próximo dia 06 de 
maio de 2020, às 09:00 horas, estará abrindo os envelopes contendo as propostas de 
preços referentes à Tomada de Preços NO GM-TP002120, cujo objeto é a execução de 
serviços de reforma da Biblioteca Zacarias Mastins na sede e reforma do Espaço do idoso 
na sede do Município de Independência. 

Independência - CE, 30.de abril de 2020 
JULIANA LOIOLA BARROS 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO 312020-PE 

Processo Administrativo NQ 04.02-00212020. 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos 

controlados, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Itaiçaba, Estado do Ceará. Recebimento das propostas: até 1410512020, is 8:00 AM. 
Abertura das propostas: 1410512020, às 9:00 AM, horário de Brasília-DE Local de aberura 
das propostas: www.bbmnetllcltacoes.com.br . 

Italçaba - CE, 30 de abril de 2020 
VAI 	CARLA DA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 1806.0112019/TP 

A Secretaria de lnfraestrutura, através de seu Secretário, vem publicar o Aviso 
de Adjudicação, resultante do julgamentb da Tomada de Preços n 0  1806.01/2019/TP, cujo 
objeto: execução de pavimentação em pedra tosca e construção de passeis em diversas 
Ruas do Bairro Gereraú Município de Italtingá/CE, conforme PT 1054163-56. Pelo valor: R$ 
407.447,12. Adjudicado: 2410912019. Responsável: Amaral Cavalcante de Sousa - Secretário 
de Infraestrutura. Vencedor: Dinamica Empreendimentos e Serviços EIRELI, CNPJ: 
25025.804/0001-13. 

ltaitlltga-CE, 30 de abril de 2020 
AMARAL CAVALCANTE DE SOUSA 

Secretário de infraeatrutura 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA' DE PREÇOS N2  0301.0312020 

A Secretaria de Saúde, através de sua Secretária, vem publicar o Aviso de 
Adjudicação, resultante do julgamento da Tomada de Preços n 9  0301.0312020/TP, cujo 
objeto: execução complementar na ampliação do Hospital e Maternidade Esther 
Cavalcante Assunçãó, construção da Casa de Gerador, Abrigo de Resíduos Sólidos, conj. 
fossa e reservatório elevado no Município de Itaitinga/CE, conf. PT 0374502-64. Pelo valor: 
R$ 270.821,36. Adjudicado: 14104/2020. Responsável: Maria lordan Sllvino Pessoq - 
Secretária de Sa'úde. Vencedor: JRN Construções EIRELI ME, CNPJ: 23.497.19110001-44. 

- 	Italtinga-CE, ãode abril de 2020 
MARIA IORDAN SILVINO PESSOA 

Secretária de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 1020.04.30. 

O Pregoeiro Oficial do Municiplo de Jardim, Estado do Ceará; no uso de suas 
atribuições legais, (orna público; para conhecimento doa Interessados, que estará 
realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica www.bll.or8.br , por 
intermédio da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (BLL), certame licitatório, na 
modalidade Pregão n' 2020.04.30.2, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de pneus, 
câmaras de ar e protetores de fabricação nacional para atender às necessidades das 
diversas Secretarias do Município de Jardim/CE, conforme especificações apresentadas 
junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 18 de Maio 
de 2020, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais 
ocorrerá,a partir do dia 05 de Maio de 2020, às 09:00 horas. Maiores informações e 
entrega de editais no endereço eletrônico: www.bll.org.br . por Intermédio da Bolsa de 
Licitações e Leilões do Brasilp(BLL(. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone 
(88) 3555-1772. - 

Jardim - CE, 30 de abril de 2020 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N 0  2020.04.24.001 

O Pregoeiro do Município de JatIICE,torna público para conhecimento de todos 
que no dia '15 de Maio de 2020, às 09h:Oomin horas estará recebendo Envelopes de 
Proposta de Preços e Habilitação para a ll'cltação- cujo objeto consiste na Aquisição de 
Material Odontológica. Maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal 
das 'OõhOOmmn às 12h00mln. 

- Jati-CE, 30 de Abril de 2020 
FRANCISCO FLÁVIO DA SILVA 

Documento otoinodu digltoçnento coniunne MI ,  nn 2.200-2 de 24/00(2005, CP 
que n000I o Iniroe,tntturo de Ctove, NbIInoo Bro,IIeI,u - cp.Broe. 


